jiciemus compertum fiet, eumque auctorem esse commentarii in *Aurea carmina* censuere Fabricius (8) et Needhamus (9). De hujus autem Hieroclis ætate plura Jonsius (10). Sed in primis consulendus Valesius vir summus (11).

II. At vero reliqua prosequamur. Itaque in collectione epistolarum Græcorum scriptorum Aldina et Genevensi, ut videre est apud laudatum Fabricium (12), exstant auctoris nostri epistolæ 25, in quarum 19 non solum ab eo respicitur Procopius Gazæus, ὁ ἐμὸς Προκόπιος, sed etiam in aliis ad eosdem fere scribit, quibus ejusdem Procopii epistolæ feruntur inscriptæ: ut ipsa proinde tempestate vixerit Æneas qua Procopius, qui clarus exstitit ineunte sæculo vi. Præterea, ut advertit Caveus (13), meminit noster Æneas (14) Platoniorum philosophorum, Syriani Alexandrini et Procli Lycii : quorum ille, teste Suida (15), scholæ Atheniensi præfuit; hic vero ejus auditor et in ejusdem scholæ regimine successor, Theodosii Junioris ætate celebris, e vivis excessit, narrante Marino ejus discipulo (16), anno post Juliani imperium centesimo vicesimo quarto, τῷ δ' καὶ κ' καὶ ρ' ἀπὸ τῆς Ἰουλιανοῦ βασιλείας. Atqui Julianus periit anno 363, adeoque Proclus fato functus est anno 487, ut propterea sub sæculi v finem floruerit noster Æneas.

III. Quid quod hanc ipsam temporis notationem luculentius adhuc ipsemet auctor confirmat? Africanos enim confessores quibus anno 484 impius Hunericus Vandalorum rex linguas radicitus esse-

(1) Baron. ad ann. 484, § 91.

(2) Marc. Gaz. apud Bolland. tom. III Febr. pag. 647, col. 1.

(3) Lequien. *Or. Christ.* tom. III, pag. 610, num. 5.

(4) Baron. l. c, § 90.

(5) Æn. Gaz. infra pag. 629 (col. 874 A).

(6) Lactant. *Instit.* lib. v, cap. 2.

(7) Æn. Gaz. ibid. pag. 657 (col. 904 C).

(8) Fabric. *Bibl. Gr.* tom. I, pagg. 468, 470; et *De verit. relig. Christ.* cap. 2, § 27, pag. 107.

(9) Needh. in præfat. ad Hierocl. *Comment.* in *Aur. carm.* sub fin. edit. Cantabr. 1709.

(10) Jons. *De scriptor. hist. philos.* lib. III, cap. 8, pagg. 101 seq. edit. Ien. 1716.

(11) Vales. *Emendat.* lib. I, cap. 5, pag. 9-13.

(12) Fabric. *Bibl. Gr.* tom. I, pag. 427.

(13) Cav. *Hist. litter.* tom. I, pag. 460.

(14) Æn. Gaz. l. c. infra pag. 654 (col. 895 B).

(15) Suid. *Lexic.* v. Συριανός et Πρόκλος ὁ Λύκ.

(16) Marin. *Vit. Procl.* cap. 36, pag. 88, edit. Fabric. Hamb. 1700.

cuerat, se vidisse et recte loquentes audisse ac rem tantam miratum esse testatur (17). Hujus adeo ingentis miraculi testis locuples alter accedit Victor Vitensis, eodem tempore clarus quo noster Æneas, Zenone nimirum imperante : qui de iisdem confessoribus verba faciens, hæc habet (18) : *Spiritu sancto præstante ita locuti sunt et loquuntur, quomodo antea loquebantur. Sed si quis, subdit, incredulus esse voluerit, pergat nunc Constantinopolim, et ibi reperiet unam de illis, subdiaconem Reparatum, sermones politos sine ulla offensione loquentem. Ob quam causam venerabilis nimium in palatio Zenonis imperatoris habetur, et præcipue regina miram eum reverentia veneratur.* Alia duo præterea de re tanta, quævis omni fide probata, placet addere testimonia, scilicet Marcellini comitis et Procopii, quorum uterque iisdem confessoribus adhuc viventibus vixit ac sub Justiniano imperatore claruit. Et Marcellinus quidem in Chronico ad annum 484, indict. vii, Theodorico et Venantio coss. (19) : *Totam, inquit, per Africam crudelis Hunerici Vandalorum regis in nostros catholicos persecutio importata est. Num exsulatis diffugatisque plusquam CCCXXXIII orthodoxorum episcopis, ecclesiisque eorum clausis, plebs fidelium variis subacta suppliciis, beatum consummavit agonem. Nempe tunc idem rex Hunericus, unius catholici adolescentis vitam a nativitate sua sine ullo sermone ducentis, linguam præcepit excidi; idemque mutus, quod sine humano auditu Christo credens fide didicerat, mox præcisâ sibi lingua locutus est, gloriamque Deo in primo vocis suæ exordio dedit. Denique ex hoc fidelium contubernio aliquantos ego religiosissimos viros, præcisâ linguâ, manibus truncatis, apud Byzantium integra voce conspezi loquentes. Hæc Arianorum crudelitas in religiosos Christi cultores supra scriptis coss. mense Februario cæpit infligi. Hæc Marcellinus. Procopius vero (20) : *Christianos Africa, ait, tam crudeliter tamque injuste nemo vexavit, quam Hunericus. Cum enim illos ad sectam Arianam compelleret, quoscunque parum ad obsequendum promptos deprehendebat, igne aliisque suppliciis excruciatos necubat. Multis linguam faucium tenuis abscidit, qui nostra etiam ætate superstites Byzantii, explanate loquebantur, nullum capientes sensum illius pænæ. Hactenus Procopius, quem etiam assecatur Evagrius (21).**

IV. Sed quorsum, inquires, hæc testium nubes inducta de tanto miraculo toto jam orbe vulgato? Nimirum, quo impotentem obscuri critici cenuram confutemus, simulque nostri Æneæ Gazæi alio-

rumque scriptorum ipsi coævorum auctoritatem ab insolenti calumnia vindicemus. Iste namque anonymus *Decadem dissertationum historico-theologicarum* recensens, ab Joanne Andrea Schmidio anno 1714 Helmstadii vulgatam, quarum septima inscribitur : *De elinguita mysterium Trinitatis prædicantibus*, haud veritus est istiusmodi verba inverecunde litteris tradere (22) : « Profert Schmidius, inquit, quotquot occurrerunt hujus rei testes; interque eos principem locum tribuit Justiniano imperatori, cujus hæc sunt verba (25) : *Vidimus venerabiles viros, qui abscissis radicibus linguarum suarum miserabiliter loquebantur.* Ne quis vero hanc narrationem in dubium vocet, historicorum, qui eam referunt, fidem et candorem vindicat. Hic tamen pace et Schmidii addimus, esse viros nonnullos qui hanc historiam in *fabellarum* censum referant. Ac videntur sane quæ afferuntur hanc in rem testimonia labefactari posse, si quis criticen adhibere velit. Certe palmarium illud Justiniani imperatoris testimonium ut alienum esse appareat, mediocri mentis attentione opus est. Scilicet imperator acuto sermonis genere usus significat, eos linguæ usu privatos miserabili voce quasi locutos esse miseriam suam. Unde nec dicit eos de Trinitate locutos esse, sed *locutos esse pœnas suas*; nec eos diserte clareque locutos, sed *miserabiliter*. Pari sermonis figura usus Cicero inquit (24) : *Res loquitur ipsa.* Idem alibi (25) : *Cur nolint, etiam si taceant, satis dicunt.* Sic et Ovidius (26) : *Dignis sæpe est nutuque locutus.* Scilicet eundem in modum illi a Justiniano memorati loquebantur, nullo miraculo, sed figura rhetorica. » Hactenus anonymus Lipsiensis.

V. Ecquis porro sanæ mentis patienter ferat hominis ingenio abulentis intemperantem criticen, qui rem adeo luculenter testatam, nedum dubiam, sed etiam incredibilem, quin et risu dignam atque inter *fabellarum* censum referendam effudit? Non vidit vir $\chi\rho\tau\iota\kappa\acute{\omega}\tau\alpha\tau\omicron\varsigma$ Justinianæ constitutionis textum manifeste corruptum; quod sane perdidit doctissimus Tillewontius (27), qui, ubi vulgo *miserabiliter* legitur, rescribendum *mirabiliter* jure optinuo existimat. Quam quidem restitutionem non est enimvero cur quis merito improbare valeat; quippe quæ Justinianum imperatorem reliquis antiquioribus oculatis testibus, et vel ipsi Procopio suo consonum reddat. Quod propterea ut plane pateat, eorum verba in medium adducantur. Noster igitur Æneas Gazæus (28) : *Illi vero (confessores), inquit, de quibus nobis est sermo, nec populo opus habent,*